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난산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-07-12 예산액 489,296,000

2021학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 396,820,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 489,296,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 489,296 396,820 92,476 23.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 953 3,464 0.7

학생복지/교육격차 해소 38,950 165,727 33.8

기본적 교육활동 34,039 107,171 21.9

선택적 교육활동 12,382 47,884 9.7

교육활동 지원 -200 24,258 4.9

학교 일반운영 6,352 140,792 28.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,476 432,783 88.4

이전수입 기타이전수입 0 27,517 5.6

자체수입 학부모부담수입 0 16,697 3.4

자체수입 행정활동수입 0 1,270 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,029 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 460,300 367,824 92,476

1.지방교육자치단체이전수입 432,783 340,307 92,476

1.교육비특별회계전입금수입 432,783 340,307 92,476

1.교육비특별회계전입금 432,783 340,307 92,476

1.학교운영비전입금 197,352 186,212 11,140
학교기본운영비(유치원) : 2,148,000원 * 1교 

=
2,148,000

학교기본운영비(초등) : 8,992,000원 * 1교 = 8,992,000

2.목적사업비전입금 141,604 107,925 33,679
(성립전_2추)친환경농산물 : 2,880,000원 * 1

교 =
2,880,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

17,242,000원 * 1교 =
17,242,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비(맞춤형복

지비) : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,736,000원 * 1교 =
3,736,000

(성립전_2추)비유전자변형 식재료 지원비 : 

742,000원 * 1교 =
742,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교과서 밖 역사문화탐방 운영비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

106,000원 * 1교 =
106,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

247,000원 * 1교 =
247,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)초등영어 캠프 운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)방과후과정 혼합급식 지원비 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비(가족수당,

정기상여금) : 1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

3.급식비지원금 75,888 40,560 35,328
(성립전_2추)학기중 무상급식비 : 35,328,000

원 * 1교 =
35,328,000

4.방과후학교활동비지원금 2,400 0 2,400
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 5,470 1,320 4,150
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

6.누리과정비지원금 8,580 4,290 4,290
(성립전_2추)유아학비 지원비(교육과정) : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_2추)유아학비 지원비(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

7.기타학부모부담지원금 1,489 0 1,489
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학지원비 : 

1,489,000원 * 1교 =
1,489,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 27,517 27,517 0

1.학교회계간이전수입 27,517 27,517 0

1.다른학교회계전입금 27,517 27,517 0

1.다른학교회계전입금 27,517 27,517 0

2.자체수입 17,967 17,967 0

1.학부모부담수입 16,697 16,697 0

1.수익자부담수입 16,697 16,697 0

1.급식비 16,697 16,697 0

1.급식비 13,988 13,988 0

2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.행정활동수입 1,270 1,270 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,170 1,170 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 270 270 0

1.기타행정활동수입 270 270 0

3.기타수입 11,029 11,029 0

1.전년도이월금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

세입합계 489,296 396,820 92,476
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,464 2,511 953

1.기타 교직원보수 1,764 1,411 353

1.교직원대체인건비 1,764 1,411 353

1.[초]직원대체인건비 1,353 1,000 353

1.기간제직원인건비 1,353 1,000 353
(성립전_2추)급식,통학차량 대체인건비(목

적,자체) : 247,000원*1회=
247,000

(성립전_2추)급식,통학차량 대체인건비(목

적,자체) : 106,000원*1회=
106,000

2.[초]기간제교원인건비 411 411 0

1.기간제교원인건비 411 411 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,100 600

1.교직원연수 1,700 1,100 600

1.[초]자율연수 1,700 1,100 600

1.일반수용비 1,700 1,100 600 배움과 성장 연수 : 600,000원*1회= 600,000

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 165,727 126,777 38,950

1.급식 관리 126,873 87,923 38,950

1.학교급식운영 126,873 87,923 38,950

1.[초]급식재료구입비 106,044 67,094 38,950

1.급식용식재료비 106,044 67,094 38,950 (성립전_2추)식품비 : 742,000원*1회= 742,000

(성립전_2추)식품비 : 2,880,000원*1교= 2,880,000

(성립전_2추)식품비 : 35,328,000원*1교= 35,328,000

2.[초]우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0

3.[초]급식운영비 15,670 15,670 0

1.일반수용비 10,090 10,090 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 80 80 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운반차량 운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 330 330 0

2.보건관리 9,676 9,676 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,745 5,745 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 855 855 0

1.학생복지비 855 855 0

3.[초]보건실운영 4,170 4,170 0

1.학생복지비 4,170 4,170 0

4.[국고][초]흡연예방 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 3,931 3,931 0

1.[초]먹는물관리 2,551 2,551 0

1.일반수용비 2,551 2,551 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 29,178 29,178 0

1.학생복지운영 29,178 29,178 0

1.[초]학생교과서구입 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 2,925 2,925 0

2.연료비 4,000 4,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 730 730 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,803 17,803 0

1.무기계약직원인건비 16,206 16,206 0

2.무기계약직원법정부담금 1,597 1,597 0

3.기본적 교육활동 107,171 73,132 34,039

1.교과 활동 90,921 56,882 34,039

1.교과활동지원 11,320 10,260 1,060

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,200 560

1.학습준비물 1,760 1,200 560 학습준비물구입 : 560,000원*1회= 560,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 6,050 6,050 0

1.운영수당 4,584 4,584 0

2.교육운영비 1,166 1,166 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재교구 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.사회 교과활동 200 0 200

1.[초]역사문화탐방(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 11,000원

*11명=
121,000

(성립전_2추)체험비 및 운영물품 구입 : 

79,000원*1회=
79,000

3.과학 교과활동 4,010 4,110 -100

1.[초]교과운영 4,010 4,110 -100

1.교육운영비 3,860 4,110 -250 과학탐구대회 준비 : -220,000원*1회= -220,000

운영물품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.비품구입비 150 0 150 비품구입 : 150,000원*1회= 150,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]체육 교과활동 41,411 20,199 21,212

1.[초]교과운영 1,500 700 800

1.운영수당 1,000 400 600
스포츠강사 강사료(자체+경상목적) : 

30,000원*20회=
600,000

2.교직원복지비 0 200 -200 스포츠강사 피복비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 500 100 400
교재교구 구입(자체+경상목적) : 200,000

원*2회=
400,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]어울림 체육대회 지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.[초]학교스포츠클럽 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)운영물품 구입(목적) : 

171,000원*2회=
342,000

(성립전_2추)운영물품 구입(목적) : 

77,000원*2회=
154,000

(성립전_2추)상품 구입(목적) : 158,000원

*2회=
316,000

(성립전_2추)간식 구입(목적) : 3,000원

*57명*2회=
342,000

(성립전_2추)교재.교구 구입(목적) : 

393,000원*2회=
786,000

(성립전_2추)방역물품 구입(목적) : 

40,000원*4회=
160,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)18,312 0 18,312

1.기간제교원인건비 16,855 0 16,855 (성립전_2추)인건비 : 1,020,000원*1명= 1,020,000

(성립전_2추)인건비 : 13,442,000원*1명= 13,442,000

(성립전_2추)인건비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1명= 2,343,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

5.외국어 교과활동 3,740 0 3,740

1.[초]교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수

당(목적) : 20,000원*72시간=
1,440,000

2.[초]영어캠프운영(목적) 2,300 0 2,300

1.운영수당 640 0 640 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*20시간= 640,000
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2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)운영물품 구입 : 80,000원*10

종=
800,000

(성립전_2추)간식 구입 : 3,000원*22명*10

일=
660,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

6.특수교육교과활동 5,089 3,600 1,489

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특수교육대상 통학비 지원(목적)1,489 0 1,489

1.교육운영비 1,489 0 1,489 (성립전_2추)통학비 : 297,800원*5월= 1,489,000

7.유치원 교과활동 25,151 18,713 6,438

1.교과운영 15,768 13,620 2,148

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 15,128 12,980 2,148 교수자료 구입 : 874,000원*2회= 1,748,000

언어치료지원 : 40,000원*10회= 400,000

2.학습준비물지원 803 803 0

1.학습준비물 803 803 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 8,580 4,290 4,290

1.운영수당 2,112 1,056 1,056
(성립전_2추)특성화강사료(방과후과정) : 

32,000원*33회=
1,056,000

2.교육운영비 6,468 3,234 3,234
(성립전_2추)간식비(교육과정) : 565,000

원*3회=
1,695,000

(성립전_2추)교육활동재료구입(교육과정)

 : 315,000원*3회=
945,000

(성립전_2추)급.간식비(방과후과정) : 

594,000원*1회=
594,000

2.창의적 체험활동 16,250 16,250 0

1.자율활동 11,250 11,250 0

1.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]김제교육특구(배움과 성장지원)운영950 950 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

3.도서구입비 240 240 0

7.[초]바닥놀이길 조성 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.현장체험학습활동 2,960 2,960 0

1.[초]현장학습 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

3.동아리활동 2,040 2,040 0

1.[초]동아리활동 2,040 2,040 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.학생복지비 490 490 0

4.선택적 교육활동 47,884 35,502 12,382

1.방과후학교 운영 42,944 31,602 11,342

1.방과후학교운영 9,140 6,740 2,400

1.[초]특기적성교육 6,740 6,740 0

1.운영수당 1,800 4,090 -2,290 (자)강사비 : -2,290,000원*1회= -2,290,000

2.교육운영비 4,940 2,650 2,290 (자)수업용품 구입 : 572,500원*4회= 2,290,000

2.[초]특수교육 방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)방과후학교 교육활동비 : 

100,000원*4명*6월=
2,400,000

2.돌봄교실운영 15,062 7,176 7,886

1.[초]돌봄교실운영 6,020 1,870 4,150

1.운영수당 1,640 300 1,340
(성립전_2추)강사비(목적) : 32,000원*4강

좌*10일=
1,280,000
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(성립전_2추)대체 인건비(목적) : 10,000

원*2명*3일=
60,000

2.교육운영비 4,380 1,570 2,810
(성립전_2추)운영물품 구입(목적) : 

541,000원*5월=
2,705,000

(성립전_2추)급식비(목적) : 7,000원*5명

*3일=
105,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,042 5,306 3,736

1.무기계약직원인건비 8,410 4,990 3,420 (성립전_2추)인건비 : 3,420,000원*1명= 3,420,000

2.무기계약직원법정부담금 632 316 316
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 316,000

원*1명=
316,000

3.유치원방과후과정운영 18,742 17,686 1,056

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제인건비(유)15,646 15,646 0

1.기간제교원인건비 14,314 14,314 0

2.기간제교원법정부담금 1,332 1,332 0

3.[유]유치원 방과후학교 운영(목적) 1,056 0 1,056

1.교육운영비 1,056 0 1,056
(성립전_2추)원아 중식비 : 2,400원*11명

*40일=
1,056,000

2.독서활동 4,940 3,900 1,040

1.독서활동운영 4,940 3,900 1,040

1.[초]도서구입 4,540 3,500 1,040

1.도서구입비 4,540 3,500 1,040 도서구입 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 100 100 0

5.교육활동 지원 24,258 24,458 -200

1.교무업무 운영 8,010 7,710 300

1.교무학사운영 8,010 7,710 300

1.[초]교무학사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100 행사용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]청소용품 600 400 200

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 600 400 200 청소용품 구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.생활지도운영 2,350 2,850 -500

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 350 850 -500

1.[초]안전교육 350 850 -500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 50 550 -500 119체험 임차비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학습지원실 운영 12,552 12,552 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 11,852 11,852 0

1.[초]학교정보화지원 11,852 11,852 0

1.교육운영비 5,658 5,680 -22
원격화상교육 관련물품 구입 : -22,000원

*1회=
-22,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 194 172 22 소프트웨어구입 : 22,000원*1회= 22,000

4.교육여건 개선 1,346 1,346 0
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1.교육환경개선 1,346 1,346 0

1.[초]교실환경개선 1,346 1,346 0

1.비품구입비 1,346 1,346 0

6.학교 일반운영 140,792 134,440 6,352

1.학교기관 운영 44,267 43,267 1,000

1.부서기본운영 24,562 23,562 1,000

1.[초]교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,662 9,662 1,000

1.일반수용비 8,862 7,862 1,000 프린터토너등 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무실운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,705 19,705 0

1.[초]유치원운영 19,705 19,705 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.일반수용비 4,299 4,299 0

3.전기요금 1,700 1,700 0

4.상하수도료 350 350 0

5.기타공공요금 392 392 0

6.여비 800 800 0

7.교육운영비 2,200 2,200 0

8.학생복지비 800 800 0
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9.비품구입비 1,964 1,964 0

2.시설 장비 유지 94,725 89,373 5,352

1.학교시설장비유지 94,725 89,373 5,352

1.[초]공공요금및제세공과금 32,760 31,860 900

1.전기요금 21,100 21,100 0

2.상하수도료 4,850 3,850 1,000 상하수도요금(격월) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 6,810 6,910 -100 소방안전관리자회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 12,432 12,432 0

1.일반수용비 12,432 12,432 0

3.[초]시설일반관리 22,349 18,457 3,892

1.일반수용비 21,949 18,057 3,892 소규모수선비 : 1,422,000원*2회= 2,844,000

수목전지비(목적+자체) : 500,000원*1회= 500,000

수목소독 : 500,000원*1회= 500,000

소방안전관리자교육비 : 48,000원*1회= 48,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,918 4,918 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 2,718 2,718 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]청소원 인건비(목적) 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,450 16,944 506 (성립전_2추)인건비 : 400,000원*1명= 400,000

(성립전_2추)인건비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_2추)연차수당 및 퇴직금 : 56,000

원*1명=
56,000

2.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 489,296 396,820 92,476
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